XLV Passons maintenant aux autres chapitres du concile. Dans le second, il est traité de la parenté spirituelle et de la question de savoir entre quelles personnes elle se contracte : il y est dit : « L'expérience fait voir que, par suite de la multiplicité des prohibitions, souvent on contracte mariage dans les degrés prohibés sans le savoir, d'où il arrive qu'on ne peut ensuite éviter, soit un très-grand péché si l'on reste dans cet état, soit un très-grand scandale si l'on se sépare. Le saint concile voulant, en conséquence, obvier à cet inconvénient, et commençant la réforme par l'empêchement de parenté spirituelle, ordonne que, conformément aux saints canons, on n'admette pour chaque baptême qu'un parrain ou qu'une marraine, ou tout au plus qu'un parrain et une marraine, et qu'il n'y ait de parenté spirituelle qu'entre eux, d'une part, et leur filleul ou filleule, et son père et sa mère, de l'autre. Le curé, avant de se mettre en devoir de conférer le baptême, aura soin de demander à ceux à qui il appartiendra, quel est celui, ou quels sont ceux qu'ils auront choisis pour parrains ou marraines ; et il n'en admettra, ni n'en inscrira point d'autres en cette qualité ;

1. *Materia est mutua corporum traditio, verbis ac nutibus assensum experimentibus, et mutua corporum acceptatio forma.*

il les avertira en même temps de la parenté spirituelle qu'ils auront contractée, pour que leur ignorance sur ce point ne puisse leur servir d'excuse. Si d'autres que les personnes désignées touchent le baptisé au moment de son baptême, ils ne contracteront par là aucune parenté spirituelle, nonobstant toutes constitutions à ce contraires. S'il se fait par la faute ou la négligence du curé quelque chose de contraire à ce qui est ici prescrit, la punition en est remise à la discrétion de l'ordinaire. Quant à la parenté qui se contracte par l'effet de la confirmation, elle ne doit pas s'étendre au-delà du confirmant et du confirmé, et du père et de la mère, et du parrain de celui-ci, toute autre personne que celles-là n'ayant plus du tout à craindre de contracter cette sorte de parenté spirituelle. »

XLVI. Le chapitre III concerne l'empêchement d'honnêteté publique, et il le restreint comme il suit : « L'empêchement d'honnêteté publique pour fiançailles est aboli par le concile, du moment où ces fiançailles, pour quelque raison que ce puisse être, seraient frappées de nullité ; si, au contraire, ces fiançailles sont valides, l'empêchement ne dépassera pas le premier

1. Docet experientia propter multitudinem prohibitionum multoties in casibus prohibitis ignoranter contrahi matrimonia : in quibus vel non sine magno scandalo dirimuntur. Volens itaque sancta synodus huic incommodo providere, et a cognationis spiritualis impedimento incipiens, statuit, ut unus tantum sive vir, sive mulier, juxta sacrorum canonum instituta, vel ad summum unus et una baptizatum de baptismo suscipiant : inter quos ac baptizatum ipsum, et illius patrem et matrem, necnon inter baptizantem et baptizatum, baptizatique patrem et matrem tantum, spiritualis cognatio contrahatur. Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab iis, ad quos spectabit, sciscitetur, quem vel quos elegerint, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant; et eum vel eos tantum ad illum suscipiendum admittant, et in libro eorum nomina describat; doceatque eos quam cognationem contraxerint, ne ignorantia ulla excusari valeant. Quod si alii ultra designatos baptizatum tetigerint, cognationem spiritualem nullo pacto contrahant; constitutionibus in contrarium facientibus non obstantibus. Si parochi culpa vel negligentia secus factum fuerit, arbitrio ordinarii puniatur. Ea quoque cognatio, quæ ex confirmatione contrahitur, confirmantem et confirmatum, illiusque patrem et matrem, ac tenentem non egrediatur; omnibus inter alias personas hujus spiritualis cognationis impedimentis omnino sublatis.